
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 799

3577

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

2 Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού

3 Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

   1    ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  Με την υπό στοιχεία 116412 ΕΞ 2023/04.08.2023 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 45-48 και 76 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 5 του 
ν. 2303/1995 (Α’ 149), προσλαμβάνονται από 24.07.2023, 
σε θέσεις συνεργατών στο Ιδιαίτερο Γραφείο της Γενικής 
Γραμματέως Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Καρασιώτου 
Παυλίνας, οι κάτωθι:

1. Σπιταδάκη Χαρίκλεια του Ξενοφώντα (Α.Δ.Τ. 
ΑΝ 938914), κατηγορίας ΠΕ, με Μ.Κ.13.

2. Γούναρης Γεώργιος του Χρήστου (Α.Δ.Τ. ΑΙ 011065), 
κατηγορίας ΠΕ, με Μ.Κ. 15.

Οι ανωτέρω απολύονται αυτοδικαίως και χωρίς αποζη-
μίωση ταυτόχρονα με την κατά οιονδήποτε τρόπο λήξη 
της θητείας της Γενικής Γραμματέως Δημοσιονομικής 
Πολιτικής.

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ.: 115795/03.08.2023).
(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυνα-

μικού Ελληνικού Δημοσίου: 1016012380/03.08.2023, 
2192426763/03.08.2023 αντίστοιχα).

  Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

2  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

    Αριθμ. 5888 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 112671/Γ4/ 

16.09.2022 απόφασης της Υπουργού Παιδείας 

και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση του Διοικη-

τικού Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού 

Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 

Προσανατολισμού και ορισμός των μελών του» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 852), ως προς τον ορισμό Διευθύνου-

σας Συμβούλου, Προέδρου και τεσσάρων μελών 

του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού Οργα-

νισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελ-

ματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α. Των άρθρων 15-18 του ν. 4115/2013 «Οργάνωση και 

λειτουργία Ιδρύματος Νεολαίας και Διά Βίου Μάθησης 
και Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 24),

β. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ. των άρθρων 68, 69 και 119 του ν.  4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ. των άρθρων 20-23 του ν. 4735/2020 «Τροποποίηση 
του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επι-
λογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3578 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 799/04.08.2023

νωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας 
και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμί-
σεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη 
λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197),

ε. της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και

θ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

2. Την υπό στοιχεία 48077/Υ2/22.03.2018 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού Οργανισμού 
Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προ-
σανατολισμού» (Β’ 1133), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 113236/Γ4/01.09.2020 (Β’ 3829) υπουργική 
απόφαση.

3. Την υπό στοιχεία 21466/ΙΑ/2013 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού «Διαδικασία επιλογής του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίη-
σης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)» (Β’ 424), όπως ισχύει.

4. Το υπ’ αρ. 9277/24.06.2022 έγγραφο του Εθνικού Ορ-
γανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού προς το ΑΣΕΠ «Διαδικασία επιλογής 
Προέδρου Διοικητικού Συμβουλίου και Διευθύνοντος 
Συμβούλου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4735/2020».

5. Την υπό στοιχεία 132837/Γ4/28.08.2019 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή 
παραίτησης του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων 
και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) και 
ορισμός νέου - Αποδοχή παραιτήσεων και λήξη θητείας 
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και 
ορισμός νέων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 634).

6. Την υπό στοιχεία 112671/Γ4/16.09.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότη-
ση του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού 
Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσα-
νατολισμού και ορισμός των μελών του» (Υ.Ο.Δ.Δ. 852).

7. Την υπό στοιχεία 135821/Γ1/02.11.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1042).

8. Τις παραιτήσεις της Προέδρου του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., και των ακολούθων με-
λών του Διοικητικού Συμβουλίου, Βλαχαντώνη Φρειδε-
ρίκης, Μηνά Αθανασίου, Λογοθέτη Ιωάννη και Δήμου 
Κωνσταντίνου,

9. Το από 02.08.2023 έγγραφο του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για τον ορισμό εκ-
προσώπου, τακτικού και αναπληρωματικού, μέλους του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

10. Την υπ’ αρ. 3436/28.04.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 408) διαπι-
στωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων περί παραίτησης της Διευθύνουσας Συμβούλου 
του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

11. Τις υπεύθυνες δηλώσεις των συμπεριλαμβανομέ-
νων στην παρούσα απόφαση Προέδρου, Διευθύνου-
σας Συμβούλου και των νέων μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., με τις οποίες δηλώνουν 
ότι δεν συντρέχουν στο πρόσωπό τους τα κωλύματα 
διορισμού και ασυμβίβαστα σύμφωνα με τις κείμενες δι-
ατάξεις και τα αναφερόμενα στις διατάξεις των παρ. 1 και 
2 του άρθρου 6 της υπό στοιχεία 48077/Υ2/2018 υπουρ-
γικής απόφασης του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελμα-
τικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)» (Β’ 1133).

12. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/513/88213/B1/03.08.2023 
εισήγηση του άρθρου  24 του ν.  4270/2014 (Α’  143) 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΥΠ.ΑΙ.Θ.Α, σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του, 
αποφασίζουμε:

Α. Αποδεχόμαστε τις παραιτήσεις της Προέδρου και 
των κατωτέρω μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) και 
συγκεκριμένα:

1. Της Βλαχαντώνη Φρειδερίκης του Χαραλάμπους, Δι-
κηγόρου, με Α.Δ.Τ.: ΑΒ 662429 από τη θέση του τακτικού 
μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου με την ιδιότητα της 
Προέδρου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

2. Του Δήμου Κωνσταντίνου του Παναγιώτη, Εκπαι-
δευτικού, με Α.Δ.Τ.: Φ 351192 από τη θέση του τακτικού 
μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

3. Του Μηνά Αθανασίου του Γεωργίου, Εκπαιδευτικού, 
με Α.Δ.Τ.: ΑΕ 002450 από τη θέση του τακτικού μέλους 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

4. Του Λογοθέτη Ιωάννη του Βασιλείου με Α.Δ.Τ.: 
ΑΟ  132699, εκπροσώπου του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού από τη θέση του τακτι-
κού μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
και της αναπληρώτριάς του Βασιλικής Χαραλαμποπού-
λου του Διονυσίου με Α.Δ.Τ.: ΑΕ 059261.

Β. Διαπιστώνουμε την ανάγκη ορισμού εκπροσώπου 
από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
και αντικατάστασης της Πηνελόπης Αγγελοπούλου του 
Αθανασίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΒ 328342, ως εκπροσώπου του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, από 
τη θέση του τακτικού μέλους του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. καθώς και της αναπληρώτριάς της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3579Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 799/04.08.2023

Σοφίας Λιάκου του Ηρακλή, με Α.Δ.Τ.: ΑΝ 615272 λόγω 
μεταφοράς της θέσης τους από το πρώην Υπουργείο 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων στο νεοσυσταθέν 
Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας δυνάμει 
της διάταξης του άρθρου 2 του π.δ. 77/2023.

Γ. Ορίζουμε μεταβατικά σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 22 του ν. 4735/2020 τους:

1. Χρυσανθόπουλο Σπυρίδωνα του Δημητρίου με 
Α.Δ.Τ.: ΑΟ 514417, ως Πρόεδρο του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

2. Ρεμπούτσικα Γεωργία του Νικολάου με Α.Δ.Τ.: 
Χ 219794, ως Διευθύνουσα Σύμβουλο του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

Δ. Η θητεία της Προέδρου του Διοικητικού Συμβου-
λίου και της Διευθύνουσας Συμβούλου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
ορίζονται μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλο-
γής τους, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 20-23 
του ν. 4735/2020.

Ε. Αντικαθιστούμε τα παραιτηθέντα, τακτικά και ανα-
πληρωματικά, μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π, για το υπόλοιπο της θητείας τους μέχρι την 
15η/09/2025 με τα ακόλουθα μέλη:

1. Τον Αλεξανδρή Ευθύμιο του Ιωάννη, Εκπαιδευτικός, 
με Α.Δ.Τ.: ΑΝ 665169, ως τακτικό μέλος.

2. Την Σισμανίδου Αναστασία του Ιωάννη, Δικηγόρο, 
με Α.Δ.Τ.: ΑΙ 722165, ως τακτικό μέλος.

3. Την Ευαγγελία Αδάμ του Ευσταθίου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΗ  608212 εκπρόσωπο του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή της τον Λυμπέρη Ιωάννη του Νικολάου, 
με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 083432.

4. Τον Κακαλή Ιωάννη του Θεοδώρου με Α.Δ.Τ.: 
ΑΗ 051490, εκπρόσωπο του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, ως τακτικό μέλος, με αναπλη-
ρώτριά του την Σκουτελάκου Βασιλεία του Γεωργίου με 
Α.Δ.Τ.: ΑΚ 514939.

ΣΤ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 112671/Γ4/ 
16.09.2022 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 4 Αυγούστου 2023 

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

3      ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Με την υπ’ αρ. 2901.1/56403/2023/04.08.2023 από-
φαση των Υπουργών Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής και Εθνικής Άμυνας που εκδόθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων  45, 46 και 47 και 110 του 
ν. 4622/2019, όπως ισχύει, αποσπάται, από 30.06.2023, 
ο Βασίλειος ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΣ του Κωνσταντίνου, με 
Α.Δ.Τ.: ΑΗ 578451 μόνιμου υπαλλήλου του κλάδου ΔΕ 
Διοικητικών-Γραμματέων ειδικότητας Διοικητικού-Λο-
γιστικού και ΜΚ 11, της Πολεμικής Αεροπορίας του Γε-
νικού Επιτελείου Αεροπορίας του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, σε προσωρινή ομοιόβαθμη θέση, στο Ιδιαίτερο 
Γραφείο του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής Μιλτιάδη Βαρβιτσιώτη, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 45, 46, 47, 48, 76 και 110 του ν. 4622/2019.

Ο αποσπώμενος υπάλληλος, θα συνεχίσει να αμείβεται 
από την Υπηρεσία από την οποία αποσπάται. Με την καθ’ 
οιονδήποτε τρόπο λήξη της απόσπασής του, ο ανωτέρω 
υπάλληλος, επανέρχεται στα υπηρεσιακά καθήκοντα της 
οργανικής του θέσης.

  Οι Υπουργοί

 Ναυτιλίας
Εθνικής Άμυνας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ

ΔΕΝΔΙΑΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3580 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 799/04.08.2023

*14007990408230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-05T00:19:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




